
Imprensa Oficial
Itapecerica da Serra, 01 de Julho de 2025

Ano 16 - Edição MXCVIII

PORTARIAS

PORTARIA Nº 1.072, DE 16 DE JUNHO DE 2025

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA 
SERRA

Considerando

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA NOME RG Nº CLASSIF. CLASSIF. CARGO 

 
Art. 2º

PORTARIA Nº 1.073, DE 16 DE JUNHO DE 2025

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA 
SERRA

R E S O L V E:

Art. 1º

Art. 2º

PORTARIA Nº 1.074, DE 16 DE JUNHO DE 2025

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA 
SERRA

Art. 1º

Art. 2º

PORTARIA Nº 1.075, DE 17 DE JUNHO DE 2025

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA 
SERRA

Art. 1º  

ONDE SE LÊ:

PORTARIA NOME RG Nº CLASSIF. CLASSIF. CARGO 

 
LEIA-SE:

PORTARIA NOME RG Nº CLASSIF. CLASSIF. CARGO 

 

Art. 2º

PORTARIA Nº 1.076, DE 17 DE JUNHO DE 2025

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA 
SERRA

Art. 1º

Art. 2º

PORTARIA Nº 1.077, DE 17 DE JUNHO DE 2025

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA 
SERRA

Art .  1º

Art. 2º

Art. 3º
.

PORTARIA Nº 1.078, DE 17 DE JUNHO DE 2025

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA 
SERRA

Considerando



Imprensa Oficial 0201 de Julho de 2025

PORTARIAS

Considerando 

RESOLVE:

Art. 1º

Art. 2º

Art. 3º

Parágrafo único.

Art. 4º

Art. 5º

PORTARIA Nº 1.079, DE 18 DE JUNHO DE 2025

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA 
SERRA

Art. 1º

Art. 2º

PORTARIA Nº 1.080, DE 18 DE JUNHO DE 2025

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA 
SERRA

Art. 1º

Art. 2º

Art. 3º
.

PORTARIA Nº 1.081, DE 18 DE JUNHO DE 2025

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA 
SERRA

Art. 1º

Art. 2º

PORTARIA Nº 1.082, DE 18 DE JUNHO DE 2025

Dispõe sobre a exoneração de servidor público e dá outras 
providências.

O Prefeito do Município de Itapecerica da Serra no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º EXONERAR o servidor RAUL PEIXOTO DE LANA, 
Chefe de Serviço, referência C13, da Secretaria Municipal de Finanças, a partir de 
30 de junho de 2025.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dr. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 1.083, DE 18 DE JUNHO DE 2025

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA 
SERRA

Art. 1º

Art. 3º
.

PORTARIA Nº 1.084, DE 18 DE JUNHO DE 2025

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA 
SERRA

Art. 1º

Art. 2º

PORTARIA Nº 1.085, DE 18 DE JUNHO DE 2025



Imprensa Oficial 0301 de Julho de 2025

PORTARIAS

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA 
SERRA

Art. 1º

Art. 2º

PORTARIA Nº 1086, DE 18 DE JUNHO DE 2025

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA 
SERRA

Art. 1º

Parágrafo único. caput

Art. 2º
.

PORTARIA Nº 1087, DE 18 DE JUNHO DE 2025

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA 
SERRA

Art. 1º

Parágrafo único. caput

Art. 2º
.

PORTARIA Nº 1.088, DE 23 DE JUNHO DE 2025

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA 
SERRA

Art. 1º

Parágrafo único. caput
23 de junho à 12 de julho de 2025

Art. 2º

PORTARIA Nº 1.089, DE 23 DE JUNHO DE 2025

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA 
SERRA

Art. 1º

Art. 2º

PORTARIA Nº 1.090, DE 23 DE JUNHO DE 2025

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA 
SERRA

Art. 1º

Art. 2º

PORTARIA Nº 1.091, DE 23 DE JUNHO DE 2025

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA 
SERRA

Art. 1º

Art. 2º

PORTARIA Nº 1.092, DE 23 DE JUNHO DE 2025

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA 
SERRA



Art. 1º

Art. 2º

Imprensa Oficial 0401 de Julho de 2025

PORTARIAS

PORTARIA Nº 1.093, DE 23 DE JUNHO DE 2025

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA 
SERRA

Art. 1º

Parágrafo único. caput
23 de junho à 7 de julho de 2025

Art. 2º

PORTARIA Nº 1.094, DE 23 DE JUNHO DE 2025

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA 
SERRA

Art. 1º

Art. 2º
.

PORTARIA Nº 1.095, DE 24 DE JUNHO DE 2025

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA 
SERRA

Art. 1º

Art. 2º
.

PORTARIA Nº 1.096, DE 25 DE JUNHO DE 2025

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA 
SERRA

Art. 1º

Art. 2º

Parágrafo único.

Art. 3º

PORTARIA Nº 1.097, DE 25 DE JUNHO DE 2025

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA 
SERRA

Art. 1º

Art. 2º

Parágrafo único.

Art. 3º

PORTARIA Nº 1.098, DE 25 DE JUNHO DE 2025

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA 
SERRA

Art. 1º

Art. 2º



PORTARIA Nº 1.099, DE 25 DE JUNHO DE 2025

Dispõe sobre a nomeação de servidores para 
compor a Grupo Técnico de Monitoramento e 
G e stã o  d o  C a d a st ro  Ú n ico,  e  d á  o u t ra s 
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA 
SERRA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei 
Orgânica, resolve:

Art. 1º  NOMEAR os servidores abaixo elencados, 
sob a presidência do primeiro, para compor o GRUPO TÉCNICO DE 
MONITORAMENTO E GESTÃO DO CADASTRO ÚNICO, conforme 
segue:

CLAUDIOMAR VITORINO DA SILVA – CHEFE DE DIVISÃO
APARECIDA DA SILVA PEREIRA DA LUZ – AUXILIAR ADMINISTRATIVO
D A V I D S O N  S A N T I A G O  M A R A N H Ã O  –  A S S I S T E N T E 
ADMINISTRATIVO
GIRCELE RAMOS PROCÓPIO XAVIER – ASSISTENTE SOCIAL
MARCIA APARECIDA LOPES DA SILVA – ASSISTENTE SOCIAL
REINALDO DE FREITAS – ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de junho de 2025.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

Imprensa Oficial 0501 de Julho de 2025

PORTARIAS

PORTARIA Nº 1.100, DE 27 DE JUNHO DE 2025

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA 
SERRA

Art. 1º

Parágrafo único. caput

Art. 2º

PORTARIA Nº 1.101, DE 27 DE JUNHO DE 2025

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA 
SERRA

Art. 1º

Art. 2º

PORTARIA Nº 1.102, DE 27 DE JUNHO DE 2025

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA 
SERRA

Art. 1º

Art. 2º

PORTARIAS

LEIS

LEI Nº 3.216, DE 27 DE JUNHO DE 2025

ISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA 
D E  C R É D I TO S  A D I C I O N A I S  E S P E C I A I S , 
CONFORME ESPECIFICA.

FAÇO SABER

� � Art. 1º  

ÓRGÃO 06.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E RELAÇÕES DO TRABALHO  

UNIDADE: 06.20   S E C R E T A R I A  E  D E P E N D E N C I A S  

FUNCIONAL 
Função/Subfunção 

PROGRAMÁTICA 
Programa/Ação 

CAT. 
ECON. 

GRUPO 
NAT. 
DESP. 

MOD. 
DE 

APLIC. 
ELEMENTO FONT 

E ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

ÓRGÃO 03.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIDADE: 03.20   S E C R E T A R I A  E  D E P E N D E N C I A S  

FUNCIONAL 
Função/Subfunção 

PROGRAMÁTICA 
Programa/Ação 

CAT. 
ECON. 

GRUPO 
NAT. 
DESP. 

MOD. 
DE 

APLIC. 
ELEMENTO FONT 

E ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

 

� � Art. 2º  O recurso necessário à execução do disposto no 
artigo anterior será indicado no Decreto de abertura, nos termos do artigo 43 da 
Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º

� �

DR. RAMON PIRES CORSINI
Prefeito

EDNÉIA PREVIATI OLIVEIRA
Secretária Interina da Secretaria Municipal de Finanças



Imprensa Oficial 0601 de Julho de 2025

LEIS

LEI Nº 3.217, DE 27 DE JUNHO DE 2025

FAÇO SABER

� � Art. 1º  

� � “

ÓRGÃO 06.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E RELAÇÕES DO TRABALHO  

UNIDADE: 06.20   S E C R E T A R I A  E  D E P E N D E N C I A S  
FUNCIONAL 

Função/Subfunção 
PROGRAMÁTICA 
Programa/Ação 

CAT. 
ECON. 

GRUPO 
NAT. 

DESP. 

MOD. 
DE 

APLIC. 

ELEMENTO FONT 
E 

ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

ÓRGÃO 07.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE 

UNIDADE: 07.20   S E C R E T A R I A  E  D E P E N D E N C I A S  
FUNCIONAL 

Função/Subfunção 
PROGRAMÁTICA 
Programa/Ação 

CAT. 
ECON. 

GRUPO 
NAT. 

DESP. 

MOD. 
DE 

APLIC. 

ELEMENTO FONT 
E 

ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

 

� � Art. 2º  O recurso necessário à execução do disposto no 
artigo anterior será indicado no Decreto de abertura, nos termos do artigo 43 da 
Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º

� �

DR. RAMON PIRES CORSINI
Prefeito

EDNÉIA PREVIATI OLIVEIRA
Secretária Interina da Secretaria Municipal de Finanças

LEI Nº 3.218, DE 27 DE JUNHO DE 2025

FAÇO SABER

� � Art. 1º

� � Parágrafo único.
caput

� � Art. 2º

� �
� �

� �

� �
� �

� �

� �

� �

� § 1º 

� � § 2º  

� � Art. 3º

� � Parágrafo único.

� � Art. 4º

� � § 1º

� � § 2º

� � Art. 5º

� � Art. 6º

� � § 1º



� � § 2º

� � Art. 7º caput 

� � § 1º

� � § 2º

� � § 3º

� � § 4º

� � § 5º

� � § 6º

� � § 7º

� � § 8º

� � § 9º

� � Art. 8º

� �

� �

§ 1º

� �

� �
caput;
� �

Imprensa Oficial 0701 de Julho de 2025

LEIS

§ 2º

� � Art. 9º

� � § 1º caput

� � § 2º

� � Art. 10.

� � Art. 11.

� � Parágrafo único.

� � Art. 12.

� � Parágrafo único. caput

déficit

� � Art. 13.



Imprensa Oficial 0801 de Julho de 2025

LEIS

� � § 1º

� � § 2º

� � § 3º

� � Art. 14.

� � Parágrafo único. caput

� � Art. 15.

� � Art. 16. 

� � Art. 17.

� � Art. 18.

� � Art. 19.

caput 

� � Art. 20.

� � Art. 21.

� � Parágrafo único.

� � Art. 22.

� � § 1º

� �

� �

� � § 2º 

caput 

� �

� �

§ 3º

 

§ 4º

� � Art. 23.



Imprensa Oficial 0901 de Julho de 2025

LEIS

� � Parágrafo único.
caput 

� � Art. 24.

� � Art. 25.

� � § 1º
caput

� � § 2º

� � Art. 26.

� � § 1º caput

� � § 2º 

� � § 3º

� � § 4º 

� � § 5º

� � Art. 27.

� � Art. 28.

� � Art. 29.

� � Art. 30.

� �

DR. RAMON PIRES CORSINI
Prefeito

EDNÉIA PREVIATI OLIVEIRA
Secretária Interina da Secretaria Municipal de Finanças



Imprensa Oficial 1001 de Julho de 2025

LEIS



Imprensa Oficial 1101 de Julho de 2025

LEIS



Imprensa Oficial 1201 de Julho de 2025

LEIS



Imprensa Oficial 1301 de Julho de 2025

LEIS



Imprensa Oficial 1401 de Julho de 2025

LEIS

AUTARQUIA DE SAÚDE

AUTARQUIA DE SAÚDE



Imprensa Oficial 1501 de Julho de 2025

AUTARQUIA DE SAÚDE

� � O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA 
SERRA

D E C R E T A:

Art. 1º

Art. 2º

Art. 3º

Art. 4º

Art. 5º

Art. 6º

Parágrafo único.

Art. 7º

� � Art. 8º

� � Art. 9º

� �

DR. RAMON PIRES CORSINI
Prefeito

JOÃO ANTONIO VALÉRIO
Secretário Municipal de Administração

DECRETO


